令和7年3月24日

各位

一般社団法人宮崎県薬剤師会

褥瘡研修会WG

令和7年度 地域医療介護総合確保基金事業

「令和7年度 宮崎褥瘡実習研修会」 のご案内

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記研修会を下記の通り開催いたします。つきましては、ご多用のところと存じますが、ご参加いただきます

ようご案内申し上げます。

なお、体調が優れない方、発熱、風邪症状、嘔吐、下痢等ある方は当日現地での受講はできないことを予めご理

解ご協力いただき、ご了承のほどお願い申し上げます。

⚫ 日    時： 令和7年5月11日（日） 9：30～16:00 （受付：9：00～）

⚫ 会    場： 宮崎県薬剤師会館 3階研修室

⚫ 募集定員： 講演・実技実習…現地のみ50名

⚫ 申込締切： 令和7年4月25日（金）

⚫ 講   師： 医療法人愛生館小林記念病院 褥瘡ケアセンター長 古田勝経先生

⚫ 内   容：

（午前）

講演

演題： 「フルタ・メソッドは薬剤師の視点

～薬剤師の視点でなぜ褥瘡が治るのか：医師や看護師との違い～」

症例提示・相談

（午後）

実技実習

実習前講義： 「カビの影響による治癒遅延/基剤重視による褥瘡治療の重要性」

・基剤特性、ブレンド軟膏

・ポケット治療（リセット処方）

・壊死組織の除去（オーゼガーゼを用いた処置）

・創の保護、創の固定

・スキン‐テアの分類と治療

⚫ 研修単位

宮崎県薬剤師会 在宅療養支援薬剤師 1 単位

日本薬剤師研修センター集合研修 3 単位 （予定）

宮崎県病院薬剤師会 2.25 単位 （予定）

日病薬病院薬学認定薬剤師 3 単位 （予定）

日本褥瘡学会 褥瘡・創傷専門薬剤師認定講習 実技講習 5 単位

※ 日病薬病院薬学認定薬剤師単位を希望される方は、研修会中に示されたキーワードを必ずご回答ください。

キーワードが合致していない場合には、受講が認められませんのでご注意ください。

主催：宮崎県薬剤師会 共催：宮崎県病院薬剤師会

【申し込みフォーム】

   https://forms.gle/G6fowwFBaD6vnfzZ7

https://forms.gle/G6fowwFBaD6vnfzZ7